Дело № 1-257/2023 

УИД № 42RS0020-01-2023-001024-73 

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Осинники 02 ноября 2023 года 

Осинниковский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Крыжко Е.С. 

при секретаре Галиевой Л.А. 

с участием государственного обвинителя Шебалкова А.И. 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гильфановой А.М. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 27.07.2011 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч.1 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.2 ст. 228.1, ч.2 ст. 228 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; 26.01.2016 освобожден по отбытию наказания; 

2) 14.04.2023 и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области – мирового судьи судебного участка № 2 Калтанского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

3) 04.05.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Осинниковского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Приговор от 14.04.2023 исполнять самостоятельно; 

4) 01.06.2023 мировым судьей судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Приговоры от 14.04.2023 и от 04.05.2023 – исполнять самостоятельно;

5) 31.08.2023 Калтанским районным судом Кемеровской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору от 14.04.2023 и по приговору от 04.05.2023, окончательно назначено наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговор от 01.06.2023 исполнять самостоятельно. Взят под стражу в зале суда, зачтено в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 31.08.2023 до вступления приговора суда в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания; 

6) 07.09.2023 Калтанским районным судом Кемеровской области по ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 31.08.2023, окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговор от 01.06.2023 исполнять самостоятельно. Взят под стражу в зале суда, зачтено в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 07.09.2023 до вступления приговора суда в законную силу и частично отбытое наказание по приговору от 31.08.2023 - в период с 31.08.2023 по 06.09.2023 на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания;

7) 19.09.2023 Калтанским районным судом Кемеровской области по ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 07.09.2023, окончательно назначено наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговор мирового судьи от 01.06.2023 исполнять самостоятельно. Взят под стражу в зале суда, зачтено в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19.09.2023 до вступления приговора суда в законную силу, и в период с 31.08.2023 по 06.09.2023 (с учетом приговора Калтанского районного суда Кемеровской области от 31.08.2023), с 07.09.2023 по 18.09.2023 (с учетом приговора Калтанского районного суда Кемеровской области от 07.09.2023) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ;

8) 19.09.2023 Калтанским районным судом Кемеровской области по ст. 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 19.09.2023, окончательно назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; приговор мирового судьи от 01.06.2023 исполнять самостоятельно. Взят под стражу в зале суда, зачтено в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 19.09.2023 до вступления приговора суда в законную и в период с 31.08.2023 по 06.09.2023 (с учетом приговора Калтанского районного суда Кемеровской области от 31.08.2023), с 07.09.2023 по 18.09.2023 (с учетом приговора Калтанского районного суда Кемеровской области от 07.09.2023, а так же с учетом приговора Калтанского районного суда Кемеровской области от 19.09.2023) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ;

9) 12.10.2023 Осинниковским городским судом по ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 161 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 01.06.2023 и в соответствии с ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию, путем частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 01.06.2023, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев. Назначено наказание по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду от 29.05.2023 (магазин «МагнитКосметик» АО «Тандер») в виде 5 месяцев лишения свободы. Окончательное наказание назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за преступление, совершенное до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 01.06.2023, с наказанием, назначенным по правилам ч.1 ст. 70 УК РФ, и наказанием по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 19.09.2023, в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Взят под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. а ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей в период с 26.07.2023 по 30.08.2023, с 12.10.2023 и до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день; зачесть отбытое наказание по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 19.09.2023 - с 31.08.2023 по 11.10.2023 из расчета один день за один день. Приговор вступил в законную силу 28.10.2023; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ч.1 ст. 158, ст. 1581, ст. 1581, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158, ст. 1581, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

14 марта 2023 г. около 16 часов 44 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил два комплекта постельного белья «Страйп 2сп.», стоимостью 625 рублей за единицу товара, всего на общую сумму 1250 рублей, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 1250 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

31 марта 2023 г. около 14 часов 49 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № Калтанского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил одну пару мужских кроссовок, стоимостью 676 рублей 82 копейки, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 676 рублей 82 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

31 марта 2023 г. около 15 часов 10 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил куртку мужскую, стоимостью 1167 рублей 88 копеек, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 1167 рублей 88 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

01 апреля 2023 г. около 16 часов 01 минуты ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил три банки кофе «NESCAFE GOLD» весом 190 гр., стоимостью 200 рублей 29 копеек, всего на общую сумму 600 рублей 87 копеек, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 600 рублей 87 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

03 апреля 2023 года около 17 часов 27 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил два комплекта постельного белья «Счастье в 

<

адрес>,5 сп.», стоимостью 495 рублей 83 копейки за единицу товара, всего на общую сумму 991 рубль 66 копеек, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 991 рубль 66 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

04 апреля 2023 г. около 16 часов 23 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил 12 баночек напитка «Energy BURN» объёмом 0,45 л., стоимостью 26 рублей 73 копейки, всего на общую сумму 320 рублей 76 копеек, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 320 рублей 76 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

04 апреля 2023 г. около 16 часов 50 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, похитил две бутылки коньяка «Старейшина» объёмом 1 л. стоимостью 958 рублей 40 копеек за единицу товара, всего на общую сумму 1916 рублей 80 копеек, зубную пасту «PARODONTAX» 75 мл. в количестве 4-х штук стоимостью 202 рубля за единицу товара, всего на общую сумму 808 рублей, печень ЦБ «Богатство Сибири Бройлер» в количестве 3-х подложек стоимостью 138 рублей 98 копеек за единицу товара, всего на общую сумму 416 рублей 94 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>», чем причинил материальный ущерб на общую сумму 3141 рубль 74 копейки. 

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

04 апреля 2023 года около 19 часов 23 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил кофе «NESCAFE Gold» весом 75 гр. в количестве трёх штук стоимостью 117 рублей 92 копейки за единицу товара, всего за три штуки 353 рубля 76 копеек, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 353 рубля 76 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

08 апреля 2023 года около 12 часов 05 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил пельмени «Великосочные» весом 1 кг. стоимостью 154 рубля 17 копеек, носки мужские «P.LUI.N.» в количестве двух пар стоимостью 46 рублей 68 копеек за единицу товара всего на общую сумму 93 рубля 36 копеек, носки женские «G.LADY» в количестве двух пар стоимостью 56 рублей 43 копейки за единицу товара всего на общую сумму 112 рублей 86 копеек, причинив тем самым ООО 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 360 рублей 39 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 161 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 08.04.2023 года, около 13 часов 00 минут находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>» ИП ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путём свободного доступа взял с напольной вешалки спортивный костюм, стоимостью 1500 рублей, две пары мужских брюк стоимостью 1000 рублей за единицу товара, всего на общую сумму 2000 рублей, и не оплатив за товар, направился к выходу из помещения магазина, минуя кассовую зону. Обнаружив, что ФИО1 совершил хищение товара, продавец магазина ФИО6 высказала требование последнему о возврате товара, после чего ФИО1 в продолжении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая, что его действия стали очевидными для окружающих, продолжил движение к выходу из помещения магазина, не реагируя на требования сотрудника магазина остановиться и вернуть товар. ФИО1, действуя открыто и удерживая при себе похищенный товар, скрылся с места преступления, после чего похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению, причинив тем самым ИП ФИО9 ущерб на общую сумму 3500 рублей.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

08 апреля 2023 года около 15 часов 30 минут ФИО1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путём свободного доступа пытался тайно похитить продукцию, принадлежащую АО «Тандер» на общую сумму 3254 рубля 53 копейки, а именно: 6 бутылок геля для душа «OLD SPICE» 400 мл. стоимостью 282 рубля 83 копейки за единицу товара всего на общую сумму 1696 рублей 98 копеек, 5 бутылок бальзама для волос «ELSEVE» 400 мл. стоимостью 311 рублей 51 копейка за единицу товара всего на общую сумму 1557 рублей 55 копеек, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, так как был задержан сотрудником магазина. 

Кроме того, ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть преступление, предусмотренное ст. 1581 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

20 апреля 2023 г. около 17 часов 19 минут ФИО1, будучи подвергнутым по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Калтанского судебного района Кемеровской области от 20.02.2023, вступившему в законную силу 03.03.2023, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, путём свободного доступа похитил одну пару женских полуботинок стоимостью 1544 рубля 29 копеек, а также одну пару женских полуботинок для активного отдыха стоимостью 764 рубля 54 копейки, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» ущерб в размере 2308 рублей 83 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 42 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, похитил масло сливочное «Крестьянское» весом 180 гр. в количестве 13 штук, стоимостью 113 рублей 62 копейки за единицу товара всего на общую сумму 1477 рублей 06 копеек, масло сливочное «Крестьянское» весом 170 гр. в количестве 12 штук стоимостью 103 рубля 27 копеек за единицу товара всего на общую сумму 1239 рублей 24 копейки, масло сливочное «Крестьянское 72,5 %» весом 180 гр. в количестве 4 штук стоимостью 95 рублей 66 копеек за единицу товара всего на общую сумму 382 рубля 64 копейки, принадлежащие 

<

данные изъяты>», чем причинил материальный ущерб на общую сумму 3098 рублей 94 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением и квалификацией содеянного, поддержал ранее заявленное на предварительном расследовании при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что указанное ходатайство им заявлено после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, свою вину в инкриминируемых ему преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Защитник Гильфанова А.М. заявленное ходатайство подсудимого поддержала, указав, что с объемом предъявленного обвинения и квалификацией действий ФИО1 согласна.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, квалификацию предъявленного обвинения подсудимому считает правильной.

Представители потерпевших 

<

данные изъяты>., в судебное заседание не явились, извещены надлежаще, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, не имели возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В результате изучения дела суд пришел к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

В соответствии с ч.1 ст.314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Преступления, предусмотренные ст.1581, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Учитывая мнение всех участников процесса о соблюдении ст.314 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке гл. 40 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 по девяти эпизодам преступлений суд квалифицирует по ст. 1581 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по двум эпизодам по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду хищения у ИП ФИО9 08.04.2023 по ч.1 ст. 161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по эпизоду 08.04.2023 около 15.30 час. в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества. 

При назначении уголовного наказания по каждому эпизоду совершенных преступлений суд учитывает положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1 обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность, суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств за каждое из совершенных преступлений суд в соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, и на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений (за исключением по ч.1 ст. 158 УК РФ от 21.05.2023, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.1 ст. 161 УК РФ) явку с повинной, в качестве которых следует учитывать объяснения ФИО1 (л.д. 30, 87,229 Т.1; л.д. 61,125,197 Т.2, л.д. 18, 84, 147,221 Т.3, л.д. 27 Т.4), данные до возбуждения уголовного дела, в которых он указал на способ и обстоятельства совершения преступлений, а также по всем эпизодам совершенных преступлений суд учитывает ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи последовательных и подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений при проведении предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, 

Учитывая, что ФИО1 на момент совершения преступлений по данному уголовному делу судим по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 27.07.2011 за совершение умышленных преступлений тяжких и особо тяжкого, то в его действиях по каждому эпизоду совершенных преступлений суд устанавливает рецидив преступлений, который на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства, в связи с чем отсутствуют основания для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания за совершенные преступления по всем эпизодам совершенных преступлений. Наказание по каждому из эпизодов преступлений подлежит назначению с применением ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Судом не установлено наличие каких – либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в связи чем, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 по каждому эпизоду положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с чем, наказание за совершенные преступления подсудимому следует назначить с применением ст. 316 ч.7 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, а по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ также с применением ч.3 ст. 66 УК РФ. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую.

Преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому положения ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым за содеянное назначить подсудимому наказание по каждому из эпизодов в виде лишения свободы, которое будет способствовать исправлению подсудимого, достижению цели наказания и восстановлению социальной справедливости. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить с применением ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку преступления, входящие в совокупность, относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести. 

Учитывая требования ст. 73 УК РФ, а также обстоятельства совершения преступлений, все смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ. Исправление и перевоспитание подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и невозможно без отбывания наказания в виде лишения свободы. Оснований для замены в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ лишения свободы принудительными работами не имеется.

По мнению суда, данная мера наказания соответствует характеру и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку все преступления по данному уголовному делу совершены до осуждения ФИО1 по приговору Осинниковского городского суда от 12.10.2023, то окончательное наказание следует назначать по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ. 

На основании п.«в» ч.1 ст. 58 УК РФ следует назначить ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку преступления по данному делу совершены при рецидиве, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 следует избрать в виде заключения под стражу, водворить и содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области - Кузбассу, где содержать до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания по настоящему приговору наказание, частично отбытое по приговору Осинниковского городского суда от 12.10.2023 – с 26.07.2023 по 01.11.2023 (с учетом отбытого наказания по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 31.08.2023 в период с 31.08.2023 по 06.09.2023; по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 07.09.2023 в период с 07.09.2023 по 18.09.2023; по приговорам Калтанского районного суда Кемеровской области от 19.09.2023 и от 19.09.2023 в период с 19.09.2023 по 11.10.2023), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы по настоящему приговору время содержания под стражей с 02 ноября 2023 г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Медицинских противопоказаний, исключающих содержание под стражей ФИО1 не имеется.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены. 

Вопрос о вещественных доказательств разрешить в порядке ч.3 ст. 81 УПК РФ: 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела. 

Согласно постановлений дознавателя за счет средств федерального бюджета было произведено вознаграждение адвокату Гильфановой А.М. за участие при проведении дознания по уголовному делу в размере 33815, 60 руб., и адвокату Перехода С.В. – 15561,70 руб., осуществляющих защиту ФИО1 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат, поскольку по его ходатайству дело было рассмотрено в особом порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ст. 1581, ч.1 ст. 158, ст. 1581, ст. 1581, ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158, ст. 1581, ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по девяти эпизодам ст. 1581 УК РФ – за каждое по 6 (шесть) месяцев лишения свободы; 

- по двум эпизодам ч.1 ст. 158 УК РФ – за каждое по 10 (десять) месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 161 УК РФ – 1 год 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 – ч.1 ст. 158 УК РФ – 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору и по приговору Осинниковского городского суда Кемеровской области от 12 октября 2023 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, водворить и содержать в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания по настоящему приговору наказание, частично отбытое по приговору Осинниковского городского суда от 12.10.2023 – с 26.07.2023 по 01.11.2023 (с учетом отбытого наказания по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 31.08.2023 в период с 31.08.2023 по 06.09.2023; по приговору Калтанского районного суда Кемеровской области от 07.09.2023 в период с 07.09.2023 по 18.09.2023; по приговорам Калтанского районного суда Кемеровской области от 19.09.2023 и от 19.09.2023 в период с 19.09.2023 по 11.10.2023), из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы по настоящему приговору время содержания под стражей с 02 ноября 2023 г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить ФИО1 от процессуальных издержек по выплате вознаграждения адвокатам.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть на основании того, что выводы суда, изложенные в приговоре не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней или в возражениях на апелляционную жалобу (представление) о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья Е.С. Крыжко 

<

данные изъяты>